裁判官会議（第30回）議事録

令和5年9月6日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官、山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

人事について

徳|罰人事局長から、資料に基づき、人事関係事項について説明があり、 ，の裁判
官の退官については、報告がされ、 2の裁判官の昇給、 3の家事調停官の退職及び

4の調停官の採用については、いずれも原案どおり決定した。

午前10時35分終了

’
議 長

一

■
１
当

秘書課長

裁判官会溌資料
《グ月6日開仙

裁判官会議付議人事関係事項(令和5． 9． 6提出）
上

l 裁判官の退官について

定年退官（令5． 10． 9） 東京簡裁判事

繁田隆志

大阪簡裁判事定年退官（令5. 10. 12)

増田耕兒

2裁判官の昇給について

｜令和5年10月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

3家事調停官の退職について

辞職承認（令5． 9．30） 福岡家家事調停官

恵（63）石本

4 調停官の採用について

「調停官採用決定者名簿｣記載のとおり

1

裁判官会議（第31回）議事録

令和5年9月13日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前I0時30分開議

出席者戸倉長官、山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

人事について

（1）徳岡人事局長から、資料第1に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については、報告がされ、 2の裁判官の転補等及び3の裁判

官の再任等については、いずれも原案どおり決定し、 4の令和5年秋の藍綬褒

章受章者の内定については、報告がされた。

（2）徳岡人事局長から、資料第2に基づき、神戸家庭裁判所長の補職等について

説明があり、次のとおり決定した。

神戸家庭裁判所長永井裕之の定年退官に伴い、東京高等裁判所判事古谷恭一

郎を神戸家庭裁判所長とする。
◆

午前10時34分終了

議 長

b秘書課長

ー －

押富鵠舗集’

裁判官会議付議人事関係事項(令和5. 9. 13提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令5. 10. 18) 松山簡裁判事

大西 健

さいたま簡裁判事

西村恭一．

定年退官（令5. 10.22）

2裁判官の転補等について

名古屋高部総括指名 名古屋高判事・名古屋簡裁判事

吉村典晃（38）

東京地家判事補･東京簡裁判事那覇地家判事補・那覇簡裁判事

翔平（72）池 田

3裁判官の再任等について

「再任名簿」のとおり

4 令和5年秋の藍綬褒章受章者の内定について（報告）

「令和5年秋の藍綬褒章受章者名簿（内定） 」のとおり

1

⑥

裁判官会議（第32回）議事録

令和5年9月27日（水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官、山口、深山、三浦､草野､宇賀、林､岡村､長嶺、安浪、渡邉、
岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

1 司法修習生の修習専念資金の貸与等に関する規則の一部を改正する規則及び関

連する議決について

徳岡人事局長から、資料第1に基づき、標記の規則及び関連する議決について

説明があり、いずれも原案どおり決定したq

2民事訴訟法第132条の10第1項に規定する電子情報処理組織を用いてする

民事訴訟手続及び行政事件訴訟手続における申立てその他の申述を取り扱う裁判

所について

福田民事局長から、資料第2に基づき、標記の裁判所について説明があり、原

案どおり決定した。

3民事訴訟費用等に関する規則の一部を改正する規則について

福田民事局長から、資料第3に基づき、標記の規則について説明ｶﾐあり、原案
どおり決定した。

4人事について

（'）徳岡人事局長から、資料第4に基づき、人事関係事項について説明があり、
1の裁判官の退官については、報告及び原案どおり決定し、 2の裁判官の転補

等については、原案どおり決定した。

（2）徳岡人事局長から、資料第5に基づき、福岡地方裁判所長の補職等について
説明があり、次のとおり決定した。

福岡地方裁判所長田口直樹の定年退官に伴い、熊本地方裁判所長片山昭人を

福岡地方裁判所長とし、その後任者を東京高等裁判所判事大西勝滋とする6

午前10時52分終了

陣｡■

’ 「
ゴ

、

議 長

P秘書課長

季琴葛錦繍隼斗

裁判官会議付議人事関係事項(令和5． 9．27提出）

1 裁判官の退官について
ご

定年退官（令5. 11. 5) 越谷簡裁判事

古木俊秀

東京簡裁判事

井手良彦

十日町簡裁判事・南魚沼簡裁判事

佐野誠也

定年退官(令5. 11. 6)

依願免本官（令5. 10.31）

2裁判官の転補等について ・

最高裁総務局付・人事局付・経理局 東京地判事j東京簡裁判事

付（東京地判事・東京簡裁判事）

古川善敬(61)

静岡簡裁判事越谷簡裁判事

宮下一次

東京簡裁判事静岡簡裁判事

小林浩一

東京簡裁判事十日町簡裁判事・南魚沼簡裁判事

田野総一